2

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.05.2020 № 14/118-П

О проекте закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменений
в некоторые законы Московской области», одобренный постановлением Московской областной Думы от 05.03.2020 № 9/109-П, Московская областная Дума постановила:

1. Принять за основу проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты Московской областной Думы, Губернатору Московской области, прокурору Московской области для подготовки и представления поправок в Комитет по вопросам государственной власти и региональной безопасности, в Государственно-правовое управление Московской областной Думы – для представления заключения в срок до 11.06.2020.

3. Поручить Комитету по вопросам государственной власти
и региональной безопасности доработать проект закона Московской области «О внесении изменений в некоторые законы Московской области» с учетом представленных поправок, а также замечаний и предложений, поступивших
в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы, и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы в срок до 25.06.2020.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.
Председатель

Московской областной Думы

    И.Ю. Брынцалов
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменений в некоторые законы Московской области

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 116/2003-ОЗ «О денежном содержании лиц, замещающих государственные должности Московской области и должности государственной гражданской службы Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области
№ 153/2003-ОЗ, № 20/2004-ОЗ, № 97/2004-ОЗ, № 39/2005-ОЗ,
№ 110/2005-ОЗ, № 215/2005-ОЗ, № 282/2005-ОЗ, № 113/2006-ОЗ,
№ 215/2006-ОЗ, № 261/2006-ОЗ, № 46/2007-ОЗ, № 52/2007-ОЗ,
№ 150/2007-ОЗ, № 159/2007-ОЗ, № 191/2007-ОЗ, № 231/2007-ОЗ,
№ 35/2008-ОЗ, № 146/2008-ОЗ, № 164/2008-ОЗ, № 69/2009-ОЗ,
№ 163/2009-ОЗ, № 5/2010-ОЗ, № 20/2010-ОЗ, № 157/2010-ОЗ,
№ 11/2011-ОЗ, № 159/2011-ОЗ, № 184/2011-ОЗ, № 193/2011-ОЗ,
№ 194/2011-ОЗ, № 59/2012-ОЗ, № 66/2012-ОЗ, № 76/2012-ОЗ,
№ 117/2012-ОЗ, № 181/2012-ОЗ, № 188/2012-ОЗ, № 44/2013-ОЗ,
№ 183/2013-ОЗ, № 1/2014-ОЗ, № 108/2014-ОЗ, № 111/2014-ОЗ,
№ 77/2015-ОЗ, № 86/2015-ОЗ, № 138/2015-ОЗ, № 123/2016-ОЗ,
№ 152/2018-ОЗ, № 190/2018-ОЗ, № 253/2018-ОЗ с учетом Закона Московской области № 144/2017-ОЗ) следующее изменение:

строку 18 приложения изложить в следующей редакции:

«
	18
	Помощник руководителя территориального исполнительного органа государственной власти Московской области
	2,0

	Помощник руководителя государственного органа Московской области

Помощник руководителя центрального исполнительного органа государственной власти Московской области
	2,1

	Помощник в аппарате фракции

Помощник министра Правительства Московской области
	2,2

	Помощник Уполномоченного по правам человека
в Московской области

Помощник уполномоченного по защите прав предпринимателей в Московской области

Помощник заместителя Председателя Московской областной Думы

Помощник первого заместителя Председателя Московской областной Думы
	2,3

	Советник руководителя территориального исполнительного органа государственной власти Московской области
	2,2

	Советник руководителя государственного органа Московской области

Советник руководителя центрального исполнительного органа государственной власти Московской области
	2,3

                                                                                                                          ».

Статья 2

Внести в Закон Московской области № 39/2005-ОЗ «О государственной гражданской службе Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 108/2005-ОЗ, № 112/2006-ОЗ,
№ 261/2006-ОЗ, № 45/2007-ОЗ, № 49/2007-ОЗ, № 99/2007-ОЗ,
№ 174/2007-ОЗ, № 231/2007-ОЗ, № 32/2008-ОЗ, № 35/2008-ОЗ,
№ 94/2008-ОЗ, № 169/2008-ОЗ, № 45/2009-ОЗ, № 69/2009-ОЗ,
№ 83/2009-ОЗ, № 163/2009-ОЗ, № 4/2010-ОЗ, № 16/2010-ОЗ,
№ 119/2010-ОЗ, № 157/2010-ОЗ, № 11/2011-ОЗ, № 83/2011-ОЗ,
№ 159/2011-ОЗ, № 36/2012-ОЗ, № 58/2012-ОЗ, № 65/2012-ОЗ,
№ 74/2012-ОЗ, № 75/2012-ОЗ, № 117/2012-ОЗ, № 143/2012-ОЗ,
№ 180/2012-ОЗ, № 31/2013-ОЗ, № 35/2013-ОЗ, № 43/2013-ОЗ,
№ 98/2013-ОЗ, № 171/2013-ОЗ, № 185/2013-ОЗ, № 44/2014-ОЗ,
№ 69/2014-ОЗ, № 108/2014-ОЗ, № 151/2014-ОЗ, № 61/2015-ОЗ,
№ 86/2015-ОЗ, № 124/2015-ОЗ, № 138/2015-ОЗ, № 230/2015-ОЗ,
№ 55/2016-ОЗ, № 106/2016-ОЗ, № 110/2016-ОЗ, № 123/2016-ОЗ,
№ 156/2016-ОЗ, № 169/2016-ОЗ, № 6/2017-ОЗ, № 74/2017-ОЗ,
№ 197/2017-ОЗ, № 218/2017-ОЗ, № 228/2017-ОЗ, № 75/2018-ОЗ,
№ 152/2018-ОЗ, № 190/2018-ОЗ, № 229/2018-ОЗ, № 253/2018-ОЗ,
№ 53/2019-ОЗ, № 119/2019-ОЗ, № 209/2019-ОЗ, № 239/2019-ОЗ,
№ 10/2020-ОЗ, № 66/2020-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 8 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«8. В целях обеспечения исполнения полномочий, а также организационного обеспечения деятельности депутата Московской областной Думы в штатное расписание Московской областной Думы включаются должности помощников депутатов Московской областной Думы,
не относящиеся к должностям гражданской службы.»;

2) в подпункте 1.2 пункта 1 приложения 1 категорию «помощники (советники)» изложить в следующей редакции:

«Категория «помощники (советники)»:
Главные должности государственной гражданской службы:
– советник Председателя Московской областной Думы;
– советник первого заместителя Председателя Московской областной Думы;
– советник заместителя Председателя Московской областной Думы.
Ведущие должности государственной гражданской службы:
– помощник Председателя Московской областной Думы;
– помощник первого заместителя Председателя Московской областной Думы;
– помощник заместителя Председателя Московской областной Думы;
– руководитель аппарата фракции;
– советник в аппарате фракции;
– помощник в аппарате фракции.».

Статья 3

Внести в Закон Московской области № 120/2005-ОЗ «О классных чинах государственной гражданской службы Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 20/2010-ОЗ, № 15/2012-ОЗ,
№ 124/2015-ОЗ, № 5/2016-ОЗ, № 112/2017-ОЗ, № 238/2019-ОЗ) следующее изменение:

строку 2 раздела «I. В Московской областной Думе» приложения изложить в следующей редакции:

«

	2
	Советник государственной гражданской службы Московской области 3, 2 или 1 класса

	руководитель аппарата комитета;
руководитель отдела;
руководитель отдела в управлении;
заместитель руководителя отдела;
заместитель руководителя отдела
в управлении;

помощник Председателя Московской областной Думы;
помощник первого заместителя Председателя Московской областной Думы;
помощник заместителя Председателя Московской областной Думы;
руководитель аппарата фракции;
советник в аппарате фракции;

старший консультант;
консультант;

».

Статья 4

Внести в Закон Московской области № 191/2007-ОЗ «О статусе депутата Московской областной Думы» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 75/2009-ОЗ, № 38/2010-ОЗ, № 17/2012-ОЗ,
№ 2/2013-ОЗ, № 17/2013-ОЗ, № 19/2013-ОЗ, № 71/2013-ОЗ, № 69/2014-ОЗ,
№ 203/2014-ОЗ, № 131/2015-ОЗ, № 133/2016-ОЗ, № 157/2016-ОЗ,
№ 44/2019-ОЗ) следующее изменение:

статью 31 изложить в следующей редакции:

«Статья 31. Помощники депутата Думы

1. Депутат Думы вправе иметь помощников, работающих по срочному трудовому договору, и помощников, работающих на общественных началах.

2. Условия и порядок осуществления деятельности помощников депутатов Думы определяются Думой в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Московской области.».

Статья 5

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

Принят за основу постановлением

Московской областной Думы

от 28.05.2020 № 14/118-П